
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
по проекту Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) и Закон Республики Казахстан «О введении в действие Кодекса Республики 

Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)» по вопросам экологии»

№
п/п

Структур
ный

элемент

Редакция законодательного 
акта

Редакция проекта Редакция предлагаемого 
изменения или дополнения

Автор изменения 
или дополнения и 
его обоснование

Решение
головного
комитета.
Обоснова­

ние
(в случае 

не
принятия)

1 2 3 4 5 6 7
1. Абзацы 

первый и 
второй 
подпункта 
1) пункта 1 
статьи 1

Заголовок 
параграфа 4 
главы 69 НК 
РК

Параграф 4. Плата за эмиссии 
в окружающую среду

1) в оглавлении: 
заголовок

параграфа 4 главы 69 
изложить в следующей 
редакции:

Абзац первый и второй подпункта 
1) пункта 1 статьи 1 изложить в 
следующей редакции:
«1) заголовок параграфа 4 главы 69 
оглавления изложить в следующей 
редакции:»;
абзац второй исключить.

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Юридическая
техника.

Принято

2. Подпункт 
3) пункта 1 
статьи 1

Абзац 
пятый 
подпункта 
2) пункта 5

Статья 101. Общие положения

5. Не подлежат:
2) зачету и возврату:

излишне уплаченная 
(взысканная) сумма налога, 
платы за пользование 
земельными участками,

3) абзац пятый 
подпункта 2) пункта 5 
статьи 101 изложить в 
следующей редакции: 

«излишне
уплаченная (взысканная) 
сумма налога, платы за 
пользование земельными 
участками, пользование

Подпункт 3) пункта 1 статьи 1 
изложить в следующей редакции: 
«3) в абзаце пятом подпункта 2) 
пункта 5 статьи 101 слова 
«эмиссии в» заменить словами 
«негативное воздействие на».

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
10

Улучшение
редакции.

Принято



статьи 10 
НК РК

пользование водными 
ресурсами поверхностных 
источников, эмиссии в 
окружающую среду -  в случае 
продления срока представления 
налоговой отчетности по таким 
налогам, платам до даты ее 
представления.

водными ресурсами 
поверхностных 
источников, негативное 
воздействие на
окружающую среду -  в 
случае продления срока 
представления налоговой 
отчетности по таким 
налогам, платам до даты ее 
представления.»;

3. Подпункт 
4) пункта ] 
статьи 1

Статья 102. Зачет сумм 
налогов, платежей в бюджет, 
пени

2. Зачет излишне

4) подпункт 1) 
пункта 2 статьи 102 
изложить в следующей 
редакции:

Подпункт 4) пункта 1 статьи 1 
изложить в следующей редакции: 
«4) в подпункте 1) пункта 2 статьи 
102 слова «эмиссии в» заменить

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
Н)

Улучшение
редакции.

Принято

Подпункт Г 
пункта 2 
статьи 102 
НК РК

уплаченной (взысканной) 
суммы налога, платежа в 
бюджет производится без 
заявления налогоплательщика в 
следующей 
последов ательности:

1) в счет налогового 
обязательства по уплате 
исчисленных, начисленных 
сумм налогов и платежей в 
бюджет, срок исполнения 
которых наступил по 
определенному виду налога, 
плате за: пользование 
земельными участками, 
пользование водными 
ресурсами поверхностных 
источников, эмиссии в 
окружающую среду,

«1) в счет 
налогового обязательства 
по уплате исчисленных, 
начисленных сумм 
налогов и платежей в 
бюджет, срок исполнения 
которых наступил по 
определенному виду 
налога, плате за: 
пользование земельными 
участками, пользование 
водными ресурсами 
поверхностных 
источников, негативное 
воздействие на 
окружающую среду, 
использование 
радиочастотного спектра, 
предоставление

словами «негативное воздействие 
на».
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использование радиочастотного 
спектра, предоставление 
междугородной и (или) 
международной телефонной 
связи, а также сотовой связи 
(далее в целях настоящей статьи 
— плата) -  по которым 
образовалась излишне 
уплаченная сумма;

междугородной и (или) 
международной 
телефонной связи, а также 
сотовой связи (далее — 
плата) — по которым 
образовалась излишне 
уплаченная сумма;»;

4. Новый 
подпункт 
5) пункта 
1 статьи 1

2. Уведомления 
ограничиваются 
нижеперечисленными видами и 
направляются 
налогоплательщику 
(налоговому агенту) в 
следующие сроки:

4) о начисленной сумме 
платы за эмиссии в 
окружающую среду на 
основании сведений 
уполномоченного органа в 
области охраны окружающей 
среды — не позднее десяти 
рабочих дней со дня получения 
сведений, указанных в пункте 3 
статьи 573 настоящего Кодекса;

отсутствует Пункт 1 статьи 1 дополнить 
подпунктом 5) следующего 
содержания:

«5) в подпункте 4) пункта 2 
статьи 114 слова «эмиссии в»

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Принято

Подпункт 4) 
пункта 2 
статьи 114 
НК РК

заменить словами «негативное 
воздействие на»;».

(Соответственно изменить 
нумерацию подпунктов)

Приведение в 
соответствие с 
концепцией 
законопроекта. В 
целях полноты 
исчисления и 
исполнения 
налоговых 
обязательств.

5. Абзацы 
четверты 
й и 
пятый 
подпункт

Статья 215. Налоговые регистры

11. Плательщики единого 
земельного налога обязаны 
вести налоговые регистры,

пункт 11 изложить в 
следующей редакции:

«11. Плательщики 
единого земельного налога 
обязаны вести налоговые

В подпункте 7) пункта 1 статьи 1: 
абзац четвертый изложить в 

следующей редакции:

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Принято
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а 7) 
пункта 1 
статьи 1

Пункт 11 
статьи 215 
НК РК

предусмотренные пунктом 5 
настоящей статьи, за 
исключением налогового 
регистра по учету налоговых 
обязательств по плате за 
эмиссии в окружающую среду.

регистры,
предусмотренные пунктом 
5 настоящей статьи, за 
исключением налогового 
регистра по учету 
налоговых обязательств по 
плате за негативное 
воздействие на 
окружающую среду.»;

«в пункте 11 слова «эмиссии в» 
заменить словами «негазивное 
воздействие на»;»;

абзац пятый исключить.

Улучшение
редакции.

6. Новый 
подпункт 
8) пункта 
1 статьи 1

Статья 253. Вычеты по расходам 
на ликвидацию полигонов 
размещения отходов и сумм 
отчислений в ликвидационный 
фонд полигонов размещения

Отсутствует. Пункт 1 статьи 1 дополнить 
подпунктом 8) следующего 
содержания:

«8) заголовке и тексте статьи 
253 слово «размещения»

Комитет но 
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Принято

отходов
1. Налогоплательщик 

относит на вычет сумму 
отчислений в ликвидационный 
фонд полигонов размещения 
отходов, перечисленных на 
специальный депозитный счет в 
любом банке второго уровня на 
территории Республики 
Казахстан.

2. Размер и порядок 
отчислений в ликвидационный 
фонд полигонов размещения 
отходов, а также порядок 
использования средств фонда 
устанавливаются в соответствии 
с законодательством 
Республики Казахстан.

заменить словом 
«захоронения»;».

(Соответственно изменить 
нумерацию подпунктов)

Приведение в 
соответствие с 
изменением, 
внесенным в 
подпункт 3) статьи 
575 Налогового 
кодекса.

Соответствующее 
изменение внести в 
оглавление 
Налогового кодекса.
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3. В случае установления 
уполномоченным органом в 
области охраны окружающей 
среды факта нецелевого 
использования
налогоплательщиком средств 
ликвидационного фонда 
полигонов размещения отходов 
сумма средств нецелевого 
использования подлежит 
включению в совокупный 
годовой доход 
налогоплательщика того 
налогового периода, в котором 
оно было допущено.

4. Расходы 
налогоплательщика, фактически 
понесенные в течение 
налогового периода на 
ликвидацию полигонов 
размещения отходов, относятся 
на вычеты в том налоговом 
периоде, в котором они были 
понесены, за исключением 
расходов, произведенных за 
счет средств ликвидационного 
фонда, размещенного на 
специальном депозитном счете.

7. Новый 
подпункт 8) 
пункта 1 
статьи 1

Статья 520. Налоговая база 

3.

Отсутствует Пункт 1 статьи 1 дополнить 
подпунктом 8) следующего 
содержания:

«8) в части второй пункта 3 
статьи 520 слово «размещения»

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природонользовани
К)

Принято
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В случае если условиями 
контракта на недропользование 
предусмотрено выполнение 
обязательств по демонтажу и 
удалению объектов 
налогообложения, а также 
положениями Экологического 
кодекса Республики Казахстан 
выполнение мероприятий, 
связанных с ликвидационным 
фондом полигонов размещения 
отходов, то оценка таких 
обязательств, определенная в 
соответствии с 
международными стандартами

заменить словом 
«захоронения»;».

(Соответственно изменить 
нумерацию подпунктов)

Приведение в 
соответствие с 
изменением, 
внесенным в 
подпункт 3) статьи 
575 Налогового 
кодекса.

финансовой отчетности и 
требованиями законодательства 
Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и 
финансовой отчетности, не 
включается в балансовую 
стоимость объектов 
налогообложения при ведении 
отдельного учета.

8. Абзац 
первый 
подпункта 
8) пункта 1 
статьи 1

Отсутствует. 8) заголовок параграфа 4 
изложить в следующей 
редакции:

Абзац первый подпункта 8) пункта 
1 статьи 1 после цифры «4» 
дополнить словами «главы 69».

Комитет по 
вопросам экологии 
и
нриродопользовани
ю

Улучшение
редакции.

Принято
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9. Абзац 
второй 
подпункта 
9) пункта ] 
статьи 1

Пункт 1 
статьи 573 
НК РК

Статья 573. Общие положения 
1. Плата за эмиссии в 

окружающую среду (далее по 
тексту настоящего параграфа 
-  плата) взимается за эмиссии в 
окружающую с реду в п орядке 
специального 
природопользования, 
осуществляемого в 
соответствии с экологическим 
законодательством Республики 
Казахстан.

9) пункт 1 статьи 573 
изложить в следующей 
редакции:

«1. Плата за негативное 
воздействие на 
окружающую среду (далее 
— плата) взимается за 
эмиссии в окружающую 
среду, размещение серы в 
открытом виде на серных 
картах и захоронение 
отходов, осуществляемые 
на основании 
экологических 
разрешений и декларации

Абзац второй подпункта 9) пункта 
1 статьи 1 изложить в следующей 
редакции:
«1. Плата за негативное 
воздействие на окружающую 
среду (далее по тексту 
настоящего п араграфа -  п лата) 
взимается за выбросы и сбросы 
загрязняющих веществ 
(эмиссии в окружающую среду), 
размещение серы в открытом виде 
на серных картах и захоронение 
отходов, осуществляемые на 
основании соответствующего 
экологического разрешения и 
декларации о воздействии на 
окружающую среду в 
соответствии с экологическим 
законодательством Республики 
Казахстан.».

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Редакционное
уточнение.

Принято

о воздействии на 
окружающую среду в 
соответствии с 
экологическим 
законодательством 
Республики Казахстан.»;

10. Абзац 
третий 
подпункта 
10) пункта 
1 статьи 1

1ункт 1 
статьи 574 
НК РК

Статья 574. 
Плательщики платы

1. Плательщиками платы 
являются лица, 
осуществляющие эмиссии в 
окружающую среду.

10) в статье 574: 
пункт 1 изложить в 

следующей редакции:
«1. Плательщиками 

платы являются операторы 
объектов I, II и III 
категорий.»;

Абзац третий подпункта 10) 
пункта 1 статьи 1 изложить в 
следующей редакции:

«1. Плательщиками платы 
являются операторы объектов I, II 
и III категорий, определенные в 
соответствии с Экологическим 
кодексом Республики 
Казахстан.».

Депутаты 
Карагусова Г.Ж. 
Симонов С.А.

Понятия операторов 
объектов в 
налоговом 
законодательстве 
отсутствуют, 
предлагается для 
уточнения и 
улучшения редакции

Принято
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сделать ссылку на 
Экологический 
кодекс (или 
законодательство).

11. Подпункт 
11) пункта 
1 статьи 1

Статья 575 
НК РК

Статья 575. Объект 
обложения

Объектом обложения 
является фактический объем 
эмиссий в окружающую среду, в 
том числе установленный по 
результатам осуществления 
уполномоченным органом в 
области охраны окружающей 
среды и его территориальными

11) статью 575 
изложить в следующей 
редакции:

«Статья 575. 
Объекты обложения

Объектом обложения 
является фактический 
объем негативного 
воздействия на 
окружающую среду

Подпункт 11) пункта 1 статьи 1 
изложить в следующей редакции: 

«11) статью 575 изложить в 
следующей редакции:

«Статья 575. Объект 
обложения

Объектом обложения является 
фактический объем негативного 
воздействия на окружающую среду 
(масса, единица измерения

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природонользовани
И)

Предлагаемое 
дополнение связано с 
тем, что объекты III 
категории также

Принято

органами проверок по 
соблюдению экологического 
законодательства Республики 
Казахстан (государственный 
экологический контроль), в 
виде:

1) выбросов 
загрязняющих веществ;

2) сбросов загрязняющих 
веществ;

3) размещенных отходов 
производства и потребления;

4) размещенной серы, 
образующейся при проведении 
нефтяных операций.

(масса, единица измерения 
активности -  для 
радиоактивных отходов) в 
отчетном периоде (для 
объектов I и II категорий -  
в пределах установленных 
нормативов и лимитов), в 
том числе установленные 
по результатам 
осуществления 
уполномоченным органом 
в области охраны 
окружающей среды и его 
территориальными 
органами 
государственного 
экологического контроля 
по соблюдению 
экологического

активности -  для радиоактивных 
отходов) в отчетном периоде (для 
объектов I и II категорий -  в 
пределах установленных 
нормативов и лимитов, для 
объектов III категории -  в 
пределах задекларированного 
объема), в том числе 
установленный по результатам 
осуществления уполномоченным 
органом в области охраны 
окружающей среды и его 
территориальными органами 
государственного экологического 
контроля по соблюдению 
экологического законодательства 
Республики Казахстан 
(государственный экологический 
контроль), в виде:

должны платить 
штрафы,
предусмотренные 
КоАП, за негативное 
воздействие 
загрязняющих 
веществ на 
окружающую среду 
сверх
задекларированных
объемов.
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законодательства 
Республики Казахстан 
(государственный 
экологический контроль), 
в виде:

1) выбросов 
загрязняющих веществ;

2) сбросов 
загрязняющих веществ;

3) захороненных 
отходов;

4) размещенной серы 
в открытом виде на серных 
картах, образующейся при 
проведении операций по

1) выбросов загрязняющих 
веществ;

2) сбросов загрязняющих 
веществ;

3) захороненных отходов;
4) размещенной серы в 

открытом виде на серных картах, 
образующейся при проведении 
операций по разведке и (или) 
добыче углеводородов.»;».

разведке и (или) добыче 
углеводородов.»;

12. Абзац 
второй 
подпункт 
а 12) 
пункта 1 
статьи 1

1. Ставки платы 
определяются в размере, 
кратном МРП, установленному 
законом о республиканском 
бюджете и действующему на 
первое число налогового 
периода, с учетом 
положений пункта 2 статьи 
577 настоящего Кодекса.

«1. Ставки платы 
определяются в размере, 
кратном МРП, 
установленному законом о 
республиканском бюджете 
и действующему на первое 
число налогового периода.

Абзац второй подпункта 12) 
пункта 1 статьи 1 изложить в 
следующей редакции:

«в пункте 1 слова «, с учетом 
положений пункта 2 статьи 577 
настоящего Кодекса» 
исключить.».

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
К)

Юридическая 
техника, улучшение 

редакции.

Принято

13. Абзац 
седьмой 
подпункт 
а 12) 
пункта 1 
статьи 1

6. Ставки платы за 
размещение отходов 
производства и потребления 
составляют:

6. Ставки платы за 
захоронение отходов 
производства и 
потребления составляют:

Абзац седьмой подпункта 12) 
пункта 1 статьи 1 изложить в 
следующей редакции:
«6. Ставки платы за захоронение 

отходов производства и 
потребления составляют:

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Принято

9



Пункт
статьи
576
РК

№
п/п

Виды
отходов

Ставки
платы
(МРП)

за 1 
тон 
ну

за 1
гигаб
еккер
ель
(Гбк)

1 2 3 4
1 . За

захороне
ние
отходов 
произвол 
ства и 
потребле 
ния на 
полигона
X, в
накопите
лях,
санкцион
ированн
ых
свалках и
специаль
но
отведенн
ых
местах:

1.1. Отходы с
учетом
свойств
опасност
и

1.1.
1 .

Опасные
отходы

8,01

1.1.
2.

Неопасн
ые
отходы

1,06

№
п/п Виды отходов

Ставки 
платы (МРП)

за 1 
тонн 
У

за 1
гигаб
еккер
ель
(Гбк)

1 2 3 4
1. За

размещение
отходов
производства
и
потребления 
на полигонах, 
в
накопителях,
санкциониро
ванных 
свалках и 
специально 
отведенных 
местах:

1.1. Коммунальн 
ые отходы 
(твердые 
бытовые 
отходы, 
канализацион 
ный ил 
очистных 
сооружений)

0,19

1.2. Отходы с 
учетом 
уровня 
опасности, за 
исключение 
м отходов, 
указанных в 
строке 1.3

10

№ п/п

1.1.

Виды
отходов

За
захоронен
не отходов
производст
ва и
потреблени
я на
полигонах,
в
накопителя 
х, и
специально 
отведенны 
х местах:

Ставки платы 
(МРП)

за 1 
тон­
ну

Отходы, по
которым
для целей
исчислени
я платы
учитываю
тся
свойства
опасности,
за
исключен
ием
отходов, 
указанных 
в строке 
1.2
настоящей
таблицы:

за 1 
гигабекк 
ерель 
(Гбк)

Во избежание
неточностей в
толковании 
неприменения ставок 
платы по свойствам 
опасности в
отношении 
отдельных видов 
отходов 
предлагается 
перегруппировать 
строки и внести 
редакционные 
изменения в таблицу 
ставок платы за 
негативное 
воздействие на
окружающую среду.



н а с т о я щ е г о
п у н к т а

1.2.
1 .

«красный»
список

7

1.2.
2.

«янтарный»
список

4

1.2.
3.

«зеленый»
список

1

1.2.
4.

не
классифицир
ованные

0,45

1.3. Отходы, по 
которым при 
исчислении 
платы не 
учитываются 
установленн
ые
уровни
опасности:

1.3.
1 .

Отходы
горнодобыва
ющей
промышленн
ости и
разработки
карьеров
(кроме
добычи
нефти и
природного
газа):

1.3.
1.1.

вскрышные
породы

0,00
2

1.3.
1.2.

вмещающие
породы

0,01
3

1.3.
1.3.

ОТХОДЫ
обогащения

0,01

1.3.
1.4.

шлаки,
шламы

0,01
9

1.2.

1. 2 .

1 .

1.2 .

2 .

1.2.
2.1.

Отдельн 
ые виды 
отходов 
без учета 
свойств 
опасност 
и при 
исчислен 
ии
платы:
Коммуна
льные
отходы
(твердые
бытовые
отходы,
или
канализ
ационны
х
очистных
сооружен
ий)_____
Отходы
горнодоб
ывающей
промышл
енности и
разработ
ки
карьеров 
(кроме 
добычи 
нефти и 
природно 
го газа): 
вскрышн 
ые
породы

0,38

0,00
4

11

1.1.1. Опасные
отходы

8,01

1.1.2. Неопасные
отходы

1,06

1.2. Отдельные
виды
отходов, по 
которым 
для целей 
исчислени 
я платы 
свойства 
опасности 
не
учитываю
тся:

1.2.1. Коммуналь 0,38
ные отходы
(твердые
бытовые
отходы, ил
канализац
ионных
очистных
сооружени
й)

1.2.2. Отходы
горнодобы
вающей
промышле
нности и
разработки
карьеров
(кроме
добычи
нефти и
природног
о газа):

1.2.2.
1.

вскрышны 
е породы

Р О О



1.3. Шлаки, 0,01 1.2. вмещаю 0,02 1.2.2. вмещающи 0,02
2. шламы, 9 2.2. щие 6 2. е породы 6

образуемые породы 1.2.2. ОТХОДЫ 0,02
на 1.2. отходы 0,02 3. обогащени
металлургиче 2.3. обогащен Я
ском ИЯ 1.2.2. шлаки, 0,03
переделе при 1.2. шлаки, 0,03 4. шламы 8
переработке 2.4. шламы 8 1.2.3. Шлаки, 0,03
руд, 1.2. Шлаки, 0,03 шламы, 8
концентратов 3. шламы, 8 образуемы
, агломератов образуем е на
и окатышей, ые на металлурги
содержащих металлур ческом
полезные гическом переделе
ископаемые, переделе при
производстве при переработк
сплавов и перерабо е руд,
металлов тке nvzT

1.3 . Зола и 0,33 концентр ов,
3. золошлаки атов, агломерато
1.3. отходы 0,00 агломера в и
4. сельхозпроиз 1 тов и окатышей,

водства, в том окатыше содержащи
числе навоз, й, х полезные
птичий помет содержа ископаемы

2. За щих е,
размещение полезные производст
радиоактивн ископаем ве сплавов
ых отходов, в ые, и металлов
гигабеккерел произвол 1.2.4. Зола и 0,66
ях (Гбк): стве золошлаки

2.1 . Трансуранов 0,38 сплавов и 1.2.5. Отходы 0,00
ые металлов сельхозпро 2

2.2 . Альфа- 0,19 1.2. Зола и 0,66 изводства,
радиоактивн 4. золошлак в том числе
ые и навоз,

2.3. Бета- 0,02 1.2. Отходы 0,00 птичий
радиоактивн 5. сельхозп 2 помет
ые роизводс

тва, в том

12



2.4. Ампульные
радиоактивн

0,19

ые источники

числе
навоз,
птичий
помет

2 За
захороне
ние
радиоакт
ивных
отходов,
в
гигабекке
релях
(Гбк):

2.1. Трансура
новые

0,76

2.2. Альфа- 0,38

ив ные

1.2.
6.3.

Бета-
радиоакт
ивные

0,04

1.2.
6.4.

Ампульн
ые
радиоакт
ивные
источник
и

0,38

1.2.6.

1 .2 .6.
1.
1 .2 .6.
2.

1.2.6.
3.

1.2.6.
4.

Радиоакти
вные
отходы:
Трансуран
овые
Альфа-
радиоактив
ные
Бета-
радиоактив
ные
Ампульны
е
радиоактив
ные
источники

0,76

0,38

0,04

0,38

14. Абзац
цвенадцат
ый
подпункта 
12) пункта 
1 статьи 1

8 . Местные 
представительные органы 
имеют право повышать ставки, 
установленные настоящей
статьей, не более чем в два 
раза, за исключением ставок, 
установленных пунктом 3 
настоящей статьи.

12) в статье 576:

пункт 8 изложить в 
следующей редакции:

«8. Местные
представительные органы 
имеют право повышать 
ставки по захоронению

В абзаце двенадцатом 
подпункта 12) пункта 1 статьи 1: 

слова «(твердые бытовые 
отходы, ил» заменить словами 
«(твердых бытовых отходов, 
ила»;

слово «статьей» заменить 
словом «статьи».

Комитет по
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Редакционная 
правка.____________

Принято
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Пункт 
статьи 
НК РК

8
576

коммунальных отходов 
(твердые бытовые отходы, 
ил канализационных 
очистных сооружений), 
установленные в строке 
1.2.1. пункта 6 настоящей 
статьей.»;

15. Абзацы 
четверты 
й, пятый 
и шестой 
подпункт 
а 13) 
пункта 1 
статьи 1

Подпункт 
ы 1) и 2) 
пункта 1 
статьи 
577 НК
РК

Статья 577. Порядок 
исчисления и уплаты

1. Сумма платы:
1) исчисляется

плательщиками исходя из 
фактических объемов эмиссий в 
окружающую среду и 
установленных ставок платы;

2) начисляется налоговыми 
органами исходя из
установленных ставок платы и 
незадекларированных объемов 
эмиссий в окружающую среду, 
указанных в сведениях 
уполномоченного органа в 
области охраны окружающей 
среды и его территориальных 
органов по результатам 
осуществления ими проверок по 
соблюдению экологического 
законодательства Республики 
Казахстан (государственный 
экологический контроль),
представленных в порядке, по 
форме и в сроки, которые

1) исчисляется 
плательщиками, 
являющимися 
операторами объектов I и 
II категорий, исходя из 
объектов обложения, 
указанных в статье 575, и 
установленных ставок 
платы с применением 
коэффициентов, 
предусмотренных 
настоящей статьей;
2) исчисляется 
плательщиками, 
являющимися 
операторами объектов III 
категории, исходя из 
задекларированных 
объектов обложения, 
указанных в статье 575, и 
установленных ставок 
платы;
3) начисляется 
налоговыми органами с 
применением
коэффициентов,_________

В подпункте 13) пункта 1 статьи
1:

абзацы четвертый и пятый после 
цифр «575» дополнить словами 
«настоящего Кодекса»; 

в абзаце шестом: 
после цифр «575» дополнить 

словами «настоящего Кодекса»;
слова «в том числе по 

результатам осуществления
государственного экологического 
или налогового контроля, 
представленных» заменить
словами «в том числе, по 
сведениям, полученным в 
результате государственного 
экологического или налогового 
контроля и представленным».

Комитет но
вопросам экологии 
и
природопользоваии
ю

Юридическая
техника.

Принято
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установлены пунктом 3 статьи 
573 настоящего Кодекса.

предусмотренных 
настоящей статьей, исходя 
из установленных ставок 
платы и 
незадекларированной 
части объектов 
обложения, определенных 
статьей 575, выявленной, 
в том числе по результатам 
осуществления 
государственного 
экологического или 
налогового контроля, 
представленных в порядке, 
по форме и в сроки,
которые установлены 
пунктом 3 статьи 573 
настоящего Кодекса.

16. Абзац 
седьмой 
подпункт 
а 13) 
пункта 1 
статьи 1

Часть 
вторая 
пункта 1 
статьи 
577 НК 
РК

Статья 577. Порядок 
исчисления и уплаты

В случае начисления 
налоговым органом сумм платы 
по основаниям, установленным 
подпунктом 2) части первой 
настоящего пункта, налоговым 
органом выносится 
уведомление о начисленной 
сумме платы за эмиссии в 
окружающую среду на 
основании сведений 
уполномоченного органа в

В случае начисления 
налоговым органом 
сумм платы по 
основаниям, 
установленным 
подпунктом 3) части 
первой настоящего пункта, 
налоговым органом 
выносится уведомление о 
начисленной сумме 
платы за эмиссии в 
окружающую среду на 
основании сведений 
уполномоченного органа

Абзац седьмой подпункта 13) 
пункта 1 статьи 1 изложить в 
следующей редакции:
«В случае начисления суммы 
платы в соответствии с 
подпунктом 3) части первой 
настоящего пункта налоговым 
органом выносится 
соответствующее уведомление в 
течение десяти рабочих дней со 
дня получения сведений, 
предусмотренных пунктом 3 
статьи 573 настоящего Кодекса.».

Комитет по 
вопросам экологии 
и
природопользовани
ю

Приведение в 
соответствие с 
концепцией 
законопроекта и 
предлагаемой 
редакцией подпункта 
9) пункта 1 статьи 1 
законопроекта;

Принято
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области охраны окружающей 
среды в течение десяти рабочих 
дней со дня получения 
сведений, указанных в пункте 3 
статьи 573 настоящего Кодекса.

в области охраны 
окружающей среды в
течение десяти рабочих 
дней со дня получения 
сведений, указанных в 
пункте 3 статьи 573 
настоящего Кодекса.»;

юридическая
техника.

17. Абзацы Отсутствует дополнить пунктом Абзацы восьмой - двенадцатый Комитет по Принято
восьмой - 1 -1 следующего подпункта 13) пункта 1 статьи 1 вопросам экологии
двенадцат содержания: изложить в следующей редакции: и
ый «1-1. В целях «1-1. В целях природопользовани
подпункта стимулирования стимулирования внедрения и ю
13) пункта ьпсдрспил п нримспсдил применения наилунших доехупных
1 статьи 1 наилучших доступных техник на территории Республики В целях охвата

техник на территории Казахстан, предотвращения или комплексных
Новый Республики Казахстан и снижения уровня вредного экологических
пункт 1-1 проведения мероприятий антропогенного воздействия на разрешений,
статьи 577 по снижению вредного окружающую среду при выданных до
НК РК воздействия на исчислении платы по объектам, введения в действие

окружающую среду при оказывающим негативное Экологического
исчислении платы к воздействие на окружающую кодекса и выделения
ставкам платы среду, по которым выдано отдельного
применяются следующие комплексное экологическое коэффициента 0 при
коэффициенты: разрешение, в том числе до 1 выбросах

коэффициент 0 -  за июля 2021 года, плательщиками загрязняющих
выбросы загрязняющих применяются следующие веществ.
веществ от стационарных коэффициенты:
источников, от сжигания коэффициент 0 -  к ставкам
попутного и (или) платы, предусмотренным
природного газа в факелах, пунктами 2 и 3 статьи 576
сбросов загрязняющих настоящего Кодекса, за выбросы
веществ с даты получения загрязняющих веществ от

16



комплексного 
экологического 
разрешения в отношении 
объекта, оказывающего 
вредное воздействие на 
окружающую среду;

коэффициент 0 -  
захоронение отходов в 
пределах лимитов и в 
соответствии с 
отчетностью,
представляемой при 
образовании, 
использовании, 
обезвреживании и

стационарных источников и от 
сжигания попутного и (или) 
природного газа в факелах в 
пределах нормативов, 
установленных в комплексном 
экологическом разрешении, со дня 
его выдачи;

коэффициент 0 -  к ставкам 
платы, предусмотренным пунктом 
5 статьи 576 настоящего Кодекса, 
за сбросы загрязняющих веществ в 
пределах нормативов, 
установленных в комплексном 
экологическом разрешении, со дня 
его выдачи;

захоронении отходов 
производства и 
потребления, с даты 
получения комплексного 
экологического 
разрешения в отношении 
объекта захоронения;

коэффициент 0 -  за 
размещение серы в 
открытом виде на серных 
картах в пределах лимитов 
при проведении операций 
по разведке и (или) добыче 
углеводородов, в 
соответствии с 
отчетностью с даты 
получения комплексного 
экологического 
разрешения в отношении |

коэффициент 0 -  к ставкам 
платы, предусмотренным пунктом
6 статьи 576 настоящего Кодекса, 
за захоронение отходов в пределах 
лимитов и в соответствии с 
отчетностью, представляемой при 
образовании, использовании, 
обезвреживании и захоронении 
отходов производства и 
потребления, со дня выдачи 
комплексного экологического 
разрешения;

коэффициент 0 -  к ставке 
платы, предусмотренной пунктом
7 статьи 576 настоящего Кодекса, 
за размещение серы в открытом 
виде на серных картах в пределах 
лимитов при проведении операций 
по разведке и (или) добыче
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объекта размещения такой 
серы.»;

углеводородов и в соответствии с 
отчетностью, представляемой при 
образовании и размещении серы, 
со дня выдачи комплексного 
экологического разрешения.».

18. Абзацы 2. При исчислении Пункт 2 изложить в Абзацы тринадцатый - двадцать Комитет по Принято
тринадцат суммы платы за объем эмиссий, следующей редакции: второй подпункта 13) пункта 1 вопросам экологии
ый образуемый субъектами «2. В следующих статьи 1 изложить в следующей и
двадцать естественных монополий при случаях до получения редакции: природонользовани
второй оказании коммунальных услуг и комплексного «пункт 2 статьи 577 ю
подпункта энергопроизводящими экологического Налогового кодекса изложить в
13) пункта организациями Республики разрешения в отношении следующей редакции: В целях учета
1 гтятки 1 ТСазах^тян при производстве объекта оказывающего «2. При исчислении действующих

электроэнергии, к ставкам вредное воздействие на отдельными плательщиками понижающих
Пункт 2 платы применяются следующие окружающую среду, и суммы платы по объектам, коэффициентов для
статьи 577 коэффициенты: применения оказывающим негативное субъектов
НК РК 0,3 -  к ставкам, коэффициентов, воздействие на окружающую естественных

установленным пунктом 2 предусмотренных пунктом среду, по которым не действует монополий при
статьи 576 настоящего Кодекса, 1-1 настоящей статьи, при комплексное экологическое оказании
с учетом их повышения исчислении отдельными разрешение, к соответствующим коммунальных
местными представительными плательщиками платы за ставкам платы применяются услуг, и
органами в соответствии с негативное воздействие на следующие коэффициенты: энергопроизводящи
пунктом 8 статьи 576 окружающую среду к 1) по объектам I категории: ми организациями
настоящего Кодекса; соответствующим ставкам плательщиками, Республики

0,43 -  к ставкам, платы применяются являющимися субъектами Казахстан при
установленным пунктом 5 следующие естественных монополий при производстве
статьи 576 настоящего Кодекса, коэффициенты: оказании коммунальных услуг и электроэнергии и
с учетом их повышения 1) при энергопроизводящими операторами
местными представительными осуществлении выбросов организациями при производстве полигонов при
органами в соответствии с и сбросов загрязняющих электроэнергии: захоронении
пунктом 8 статьи 576 веществ в окружающую коммунальных
настоящего Кодекса; среду и захоронении отходов, а также

18



0,05 — к ставкам,
установленным в строке 1.3.3. 
пункта 6 статьи 576 настоящего 
Кодекса, с учетом их 
повышения местными
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса.

При исчислении суммы 
платы полигонами,
осуществляющими размещение 
коммунальных отходов, за 
объем твердо-бытовых отходов, 
образуемый физическими
лицами по месту их жительства, 
к ставке платы, установленной 
строкой 1.1. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса,
применяется коэффициент 0,2.

При этом коэффициенты, 
установленные настоящим 
пунктом, применяются к 
объемам эмиссий в
окружающую среду в пределах 
нормативов, установленных в 
экологических разрешениях 
налогоплательщиков.

отходов операторами
объектов, являющихся
субъектами естественных 
монополий при оказании 
коммунальных услуг, и 
энергопроизводящими 
организациями 
Республики Казахстан при 
производстве 
электроэнергии, 
коэффициент:

0,3 -  к ставкам,
установленным пунктом 2 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, 
установленным пунктом 5 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, 
установленным в строке 
1.2.4. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) коэффициент 0,2 -  
к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. пункта 6 
статьи 576 настоящего 
Кодекса, при захоронении 
коммунальных отходов 
операторами полигонов;

3) коэффициент 8 -  к
ставкам платы,
установленным пунктами 
2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576
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2,4 -  к ставкам,
установленным пунктом 2 статьи 
576 настоящего Кодекса;

3,44 -  к ставкам,
установленным пунктом 5 статьи 
576 настоящего Кодекса;

0,4 -  к ставкам,
установленным в строке 1.2.4. 
таблицы пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса; 

плательщиками,
являющимися операторами
полигонов и осуществляющими 
захоронение коммунальных
отходов:

учета объектов III
категории,
осуществляющих
негативное 
воздействие на 
окружающую среду 
на основе
декларации о
воздействии. 
Юридическая 
техника в
соответствии со 
структурой
Налогового кодекса.

1,6 -  к ставкам,
установленным в строке 1.2.1. 
таблицы пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса, с учетом их 
повышения местными
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердо-бытовых отходов,
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства;

иными плательщиками:
8 -  к ставкам, установленным 

пунктами 2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) по объектам II и III 
категорий:

плательщиками,
являющимися________субъектами



настоящего Кодекса, при 
исчислении 
соответствующими 
операторами платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду по 
объектам I категории.

В случае, если объект 
I категории одновременно 
является объектом,
предусмотренным 
подпунктами 1) или 2) 
части первой настоящего 
пункта, для целей 
исчисления платы
применяется 
коэффициент, 
предусмотренный 
подпунктом 3) части 
первой настоящего пункта.

При этом,
коэффициенты, 
установленные настоящим 
пунктом, применяются к 
объемам негативного 
воздействия на
окружающую среду в 
пределах нормативов и 
лимитов, установленных в 
соответствующих 
экологических 
разрешениях 
налогоплательщиков.»;

естественных монополии при 
оказании коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

0,3 -  к ставкам,
установленным пунктом 2 статьи 
576 настоящего Кодекса;

0,43 -  к ставкам,
установленным пунктом 5 статьи 
576 настоящего Кодекса;

0,05 -  к ставкам,
установленным в строке 1.2.4. 
таблицы пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса; 

плательщиками,
являющимися операторами
полигонов и осуществляющими 
захоронение коммунальных
отходов:

0,2 -  к ставкам,
установленным в строке 1.2.1. 
таблицы пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса, с учетом их 
повышения местными
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердо-бытовых отходов,
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства.

При этом коэффициенты, 
установленные в части первой 
настоящего пункта, применяются в
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отношении объемов негативного 
воздействия на окружающую среду 
в пределах нормативов и лимитов, 
установленных в соответствующих 
экологических разрешениях 
плательщиков по объектам I и II 
категории или объемов 
негативного воздействия на 
окружающую среду, указанным в 
декларациях по объектам III 
категории.».».

19. Абзац Отсутствует «6. В случае Абзац тридцатый подпункта 13) Комитет но Принято

ый плательщиком следующей редакции: и
подпункт мероприятий программы «6. В случае недостижения к природопользован
а 13) повышения экологической сроку, установленному в графике ИЮ
пункта 1 эффективности достижения показателей
статьи 1 комплексного поэтапного снижения негативного В целях

экологического воздействия на окружающую среду урегулирования
Новый разрешения в в рамках программы повышения последствий
пункт 6 установленные в ней сроки экологической эффективности неисполнения
статьи и отзыва комплексного (далее в целях настоящего пункта- программы
577 НК экологического программа) к комплексному повышения
РК разрешения либо отзыва экологическому разрешению, экологической

комплексного выданному в отношении объекта I эффективности по
экологического категории, показателя поэтапного КЭР, выданные на
разрешения по иным снижения негативного воздействия действующие
основаниям, на окружающую среду по объекты I категории,
предусмотренным маркерному загрязняющему и соотношения с
экологическим веществу менее чем на 30 аналогичными
законодательством процентов от величины такого нормами проекта
Республики Казахстан, показателя в целях начисления Экологического
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коэффициенты,
предусмотренные
пунктом 1-1 настоящей 
статьи, приобретают 
значение
соответствующих 
коэффициентов, 
предусмотренных пунктом 
2 настоящей статьи с даты 
получения комплексного 
экологического 
разрешения. В этом случае 
к возникшей сумме платы 
начисляется пеня со срока, 
установленного для

суммы платы в отношении эмиссий 
указанного вещества 
коэффициенты, предусмотренные 
пунктом 1-1 настоящей статьи, 
приобретают значение 
соответствующего коэффициента, 
предусмотренного пунктом 2 
настоящей статьи, начиная с 
налогового периода, 
предшествующего году 
недостижения установленного 
показателя поэтапного снижения 
негативного воздействия, и до даты 
достижения такого показателя.

В случае недостижения к

кодекса
(соотношение 30% 
на 70%).

уплаты платы, в порядке и 
размере, которые 
определены настоящим 
Кодексом.»;

дате завершения срока выполнения 
программы к комплексному 
экологическому разрешению, 
выданному в отношении объекта I 
категории, установленных 
технологических нормативов по 30 
процентам и менее от общего 
количества маркерных 
загрязняющих веществ, в целях 
начисления суммы платы 
коэффициенты, предусмотренные 
пунктом 1-1 настоящей статьи, 
приобретают значения 
соответствующих коэффициентов, 
предусмотренных пунктом 2 
настоящей статьи, за 
соответствующие годы начиная со 
дня получения комплексного 
экологического разрешения в
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отношении эмиссий маркерных 
загрязняющих веществ, по
которым не достигнуты 
установленные технологические 
нормативы.

В случае отзыва, лишения 
или прекращения действия 
комплексного экологического 
разрешения, выданного в
отношении объекта I категории 
под условием и в период 
выполнения программы, по
основаниям, предусмотренным 
законодательством Республики 
Казахстан, в целях начисления 
суммы платы коэффициенты, 
предусмотренные пунктом 1 -1 
настоящей статьи, приобретают 
значения соответствующих
коэффициентов, предусмотренных 
пунктом 2 настоящей статьи, за 
соответствующие годы начиная со 
дня получения комплексного 
экологического разрешения по 
всем видам негативного 
воздействия на окружающую среду 
по данному объекту I категории, за 
которые взимается плата, за 
исключением случая,
предусмотренного частью
четвертой настоящего пункта.

При этом, если в рамках 
выполнения программы
технологические______нормативы



достигнуты по 70 процентам и 
более от общего количества 
маркерных загрязняющих веществ, 
часть третья настоящего пункта не 
применяется в отношении эмиссий 
маркерных загрязняющих веществ, 
осуществленных до даты отзыва, 
лишения или прекращения 
действия комплексного 
экологического разрешения, 
выданного в отношении объекта I 
категории, по которым к указанной 
дате технологические нормативы в 
рамках выполнения программы 
были достигнуты.

На сумму платы, возникшей и 
начисленной в соответствии с 
частями первой, второй и третьей 
настоящего пункта, со дня 
применения коэффициентов, 
указанных в пункте 2 настоящей 
статьи, начисляется пеня в 
размере, определенном настоящим 
Кодексом.».

20. Подпункт 
14) пункта 
1 статьи 1

~1одпункт 6) 
пункта 1 
латьи 705 
НК РК

Статья 705. Особенности 
применения специального 
налогового режима

6) платы за эмиссии в 
окружающую среду — по 
деятельности крестьянского или 
фермерского хозяйства, на 
которую распространяется

14) подпункт 6) 
пункта 1 статьи 705 
изложить в следующей 
редакции:

«6) платы за 
негативное воздействие
на окружающую среду -  
по деятельности

Подпункт 14) пункта 1 статьи 1 
изложить в следующей редакции: 

«14) в подпункте 6) пункта 1 
статьи 705 слова «эмиссии в» 
заменить словами «негативное 
воздействие на»;».

Комитет по 
вопросам экологии 
и
нриродопользовани
ю

Улучшение
редакции.

Принято
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данный специальный налоговый 
режим.

крестьянского или 
фермерского хозяйства, на 
которую распространяется 
данный специальный 
налоговый режим.».

2. Закон Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года «О введении в действие Кодекса Республики Казахстан
«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)»

21. Пункт 2 Отсутствует 1) дополнить Пункт 2 статьи 1 изложить е Комитет по Принято
статьи 1 статьей 43-8 следующего следующей редакции: вопросам экологии

содержания: «2. В Закон Республики Казахстан и
Новая «Статья 43-8. от 25 декабря 2017 года «О введении природонользовани
статья Приостановить до 1 января в действие Кодекса Республики ю,
43-8 ЗРК «О 2037 года действие пункта Казахстан «О налогах и других Депутаты
введении в 2 статьи 576 Налогового обязательных платежах в бюджет Бижанова Г.К.
действие кодекса, установив, что в (Налоговый кодекс)» (Ведомости Кожахметов А.Т
НК РК» период приостановления Парламента Республики Казахстан Карагусова Г.Ж.,

данный пункт действует в 2017 г., № 22-Ш, ст.108; 2018 г., № Симонов С.А.
следующей редакции: 10, ст.32; № 14, ст.42, 44; № 22, Учитывая, что

1) с 1 января 2021 ст.83; № 24, ст.93; 2019 г., № 1, ст.4; начало применения
года до 1 января 2025 года: № 7, ст.337): повышающих

«2. При исчислении дополнить статьями 43-8 и 43-9 коэффициентов к
отдельными следующего содержания: ставкам платы в
плательщиками платы за «Статья 43-8. Приостановить до 1 соответствии с
негативное воздействие на января 2025 года действие поправками в Закон о
окружающую среду к пунктов 2, 5, 6 и 8 статьи 576 введении в действие
соответствующим ставкам Налогового кодекса, установив, что Налогового кодекса
платы применяются в период приостановления данные приходится на 2025
следующие пункты действуют в следующей года, предлагается
коэффициенты: редакции: увеличение в два

1) при «2. Ставки платы за выбросы раза ставок платы в
осуществлении эмиссий в 1загрязняющих веществ от пунктах 2, 5, 6 статьи
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окружающую среду и 
захоронении отходов 
операторами объектов, 
являющихся субъектами 
естественных монополий 
при оказании
коммунальных услуг, и 
энергопроизводящими 
организациями 
Республики Казахстан при 
производстве 
электроэнергии, 
коэффициент:

0,3 — к ставкам, 
установленным пунктом 2 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, 
установленным пунктом 5 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, 
установленным в строке 
1.2.4. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) коэффициент 0,2 
-  к ставкам,
установленным в строке 
1.2.1. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
захоронении
коммунальных отходов 
операторами полигонов.»; |
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стационарных источников 576 Налогового
составляют:

№
п/п

Виды
загрязняю
щих
веществ

Ставки 
платы 
за ] 

тонну 
(МРП)

Ставки
платы за 1
килограмм
(МРП)

1 2 3 4

1. Оксиды 
серы (SOx) 10

2. Оксиды 
азота (NOx; 10

3. Пыль и 
зола 5

Свинец и
4. его

соединения
1993

5. Сероводо
род 62

6. Фенолы 166

7. Углеводо
роды 0,16

8. Формальд
егид 166

9.
Моноокс

ид
углерода

0,16

10. Метан 0,01
11. Сажа 12

12. Окислы
железа 15

13. Аммиак 12

14.
Хром

шестивале
нтный

399

кодекса и
исключение права 
маслихатов по
увеличению по ним 
ставок платы в два 
раза,
предусмотренного 
пунктом 8 статьи 576 
Налогового кодекса, 
осуществить также с 
1 января 2025 года.



2) с 1 января 2025 
года до 1 января 2028 года: 

«2. В следующих 
случаях до получения 
комплексного 
экологического 
разрешения в отношении 
объекта, оказывающего 
вредное воздействие на 
окружающую среду, и 
применения 
коэффициентов, 
предусмотренных пунктом 
1-1 настоящей статьи, при 
исчислении отдельными 
плательщиками платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду к 
соответствующим ставкам 
платы применяются
следующие 
коэффициенты:

1) при
осуществлении эмиссий в 
окружающую среду и 
захоронении отходов 
операторами объектов, 
являющихся субъектами 
естественных монополий 
при оказании
коммунальных услуг, и 
энергопроизводящими 
организациями 
Республики Казахстан при

27

15. Окислы
меди 299

16. Бенз(а)пи
рен 498,3

»;
«5. Ставки платы за сбросы 

загрязняющих веществ
составляют:

№
п/п

Виды загрязняющих 
веществ

Ставки 
платы 
за 1 
тонну 
(МРП)

1 2 3
1. Нитриты 670
2. Цинк 1340
3. Медь 13402

4.
Биологическое
потребление
кислорода

4

5. Аммоний солевой 34
6. Нефтепродукты 268
7. Нитраты 1
8. Железо общее 134
9. Сульфаты (анион) 0,4

10. Взвешенные
вещества 1

11.
Синтетические 
поверхностно­
активные вещества

27

12. Хлориды (анион) 0,1
13. Алюминий 27

6. Ставки платы за захоронение 
отходов производства и 
потребления составляют:



производстве
электроэнергии,
коэффициент:

0,3 — к ставкам, 
установленным пунктом 2 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, 
установленным пунктом 5 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, 
установленным в строке 
1.2.4. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) коэффициент 0,2
к ставкам,

установленным в строке 
1.2.1. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
захоронении
коммунальных отходов 
операторами полигонов;

3) коэффициент 2 -  
к ставкам платы, 
установленным пунктами 
2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
исчислении 
соответствующими 
операторами платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду по 
объектам I категории,
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№
п/п Виды отходов

Ставки платы 
(МРП)

за 1 
тонну

за 1 
гигабе 
ккерел 
ь (Гбк)

I 2 3 4
1. За

захоронение
отходов
производства
и
потребления 
на полигонах, 
в
накопителях,
на
санкциониро 
ванных 
свалках и в
специально
отведенных
местах:

1.1. Отходы, по 
которым для 
целей
исчисления 
платы 
учитываютс 
я свойства 
опасности, за 
исключение 
м отходов, 
указанных в 
строке 1.2 
настоящей 
таблицы:

1.1.
1.

Опасные
отходы

4,005



относящимся к перечню 
объектов, суммарные 
эмиссии загрязняющих 
веществ от которых в 
Республике Казахстан 
составляют не менее 
пятидесяти процентов, 
утвержденному 
Правительством 
Республики Казахстан.

В случае, если 
объект I категории 
относится одновременно к 
объектам, 
предусмотренным 
подпунктами 1), 2) или 3) 
части первой настоящего 
пункта, для целей 
исчисления платы
применяется 
коэффициент, 
предусмотренный 
подпунктом 3) части 
первой настоящего пункта.

При этом,
коэффициенты, 
установленные настоящим 
пунктом, применяются к 
объемам негативного 
воздействия на
окружающую среду в 
пределах нормативов и 
лимитов, установленных в 
соответствующих________

29

1.1.
2.

Неопасные
отходы

0,53

1.2. Отдельные
виды
отходов, по 
которым для 
целей
исчисления
платы
свойства
опасности не
учитываютс
я:

1.2.
1.

Коммунальн 
ые отходы 
(твердые 
бытовые

0,19

ОТХОДЫ, ил
канализацио
иных
очистных
сооружений)

1.2.
2.

Отходы
горнодобыва
ющей
промышленн
ости и
разработки
карьеров
(кроме
добычи
нефти и
природного
газа):

1.2.
2.1.

вскрышные
породы

0,002

1.2.
2.2.

вмещающие
породы

0,013

1.2.
2.3.

отходы
обогащения

0,01



экологических
разрешениях
налогоплательщиков.»;

3) с 1 января 2028 
года до 1 января 2031 года: 

«2. В следующих 
случаях до получения 
комплексного 
экологического 
разрешения в отношении 
объекта, оказывающего 
вредное воздействие на 
окружающую среду, и 
применения 
коэффициентов, 
предусмотренных пунктом 
1-1 настоящей статьи, при 
исчислении отдельными 
плательщиками платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду к 
соответствующим ставкам 
платы применяются
следующие 
коэффициенты:

1) при
осуществлении эмиссий в 
окружающую среду и 
захоронении отходов 
операторами объектов, 
являющихся субъектами 
естественных монополий 
при оказании
коммунальных услуг, и
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1.2.
2.4.

шлаки,
шламы

0,019

1.2.
3.

Шлаки,
шламы,
образуемые
на
металлургиче
ском
переделе при
переработке
РУД,
концентратов 
, агломератов 
и окатышей, 
содержащих 
полезные 
ископаемые, 
производстве 
сплавов и 
металлов

0,019

1.2.
4.

Зола и 
золошлаки

0,33

1.2.
5.

Отходы 
сельхозпроиз 
водства, в том 
числе навоз, 
птичий помет

0,001

1.2.
6.

Радиоактивн 
ые отходы:

1.2.
6.1.

Трансуранов
ые

0,38

1.2.
6.2.

Альфа-
радиоактивн
ые

0,19

1.2.
6.3.

Бета-
радиоактивн
ые

0,02

1.2.
6.4.

Ампульные 
радиоактивн 
ые источники

0,19



энергопроизводящими 
организациями 
Республики Казахстан при 
производстве 
электроэнергии, 
коэффициент:

0,3 -  к ставкам, 
установленным пунктом 2 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, 
установленным пунктом 5 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, 
установленным в строке 
1.2.4. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) коэффициент 0,2
к ставкам,

установленным в строке 
1.2.1. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
захоронении
коммунальных отходов 
операторами полигонов;

3) коэффициент 4 -  
к ставкам платы, 
установленным пунктами 
2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
исчислении 
соответствующими 
операторами платы за

»;
«8. Местные представительные 

органы имеют право повышать 
ставки, установленные настоящей 
статьей, не более чем в два раза, за 
исключением ставок,
установленных пунктом 3 
настоящей статьи.».

Статья 43-9. Приостановить до
1 января 2037 года действие пункта
2 статьи 577 Налогового кодекса, 
установив, что в период 
приостановления данный пункт 
действует в следующей редакции:

1) с 1 января 2022 года до 1 
января 2025 года:

«2. При исчислении 
отдельными плательщиками
суммы платы по объектам, 
оказывающим негативное
воздействие на окружающую 
среду, по которым не действует 
комплексное экологическое
разрешение, к соответствующим 
ставкам платы применяются 
следующие коэффициенты:

1) плательщиками,
являющимися субъектами
естественных монополий при 
оказании коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:
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негативное воздействие на 
окружающую среду по 
объектам I категории, 
относящимся к перечню 
объектов, суммарные 
эмиссии загрязняющих 
веществ от которых в 
Республике Казахстан 
составляют не менее 
пятидесяти процентов, 
утвержденному 
Правительством 
Республики Казахстан.

В случае, если 
объект I категории 
относится одновременно к 
объектам, 
предусмотренным 
подпунктами 1), 2) или 3) 
части первой настоящего 
пункта, для целей 
исчисления платы
применяется 
коэффициент, 
предусмотренный 
подпунктом 3) части 
первой настоящего пункта.

При этом,
коэффициенты, 
установленные настоящим 
пунктом, применяются к 
объемам негативного 
воздействия на
окружающую среду в

0,3 — к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса, с учетом их повышения 
местными представительными
органами в соответствии с пунктом 
8 статьи 576 настоящего Кодекса;

0,43 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса, с учетом их повышения 
местными представительными
органами в соответствии с пунктом 
8 статьи 576 настоящего Кодекса;

0,05 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса;

2) плательщиками,
являющимися операторами
полигонов и осуществляющими 
захоронение коммунальных
отходов:

0,2 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердых бытовых отходов, 
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства.__________
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пределах нормативов и
лимитов, установленных в
соответствующих
экологических
разрешениях
налогоплательщиков.»;

4) с 1 января 2031 
года до 1 января 2034 года: 

«2. В следующих 
случаях до получения 
комплексного 
экологического 
разрешения в отношении 
объекта, оказывающего 
вредное воздействие на 
окружающую среду, и 
применения 
коэффициентов, 
предусмотренных пунктом 
1-1 настоящей статьи, при 
исчислении отдельными 
плательщиками платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду к 
соответствующим ставкам 
платы применяются
следующие 
коэффициенты:

1) при
осуществлении эмиссий в 
окружающую среду и 
захоронении отходов 
операторами объектов, 
являющихся субъектами

При этом коэффициенты, 
установленные в части первой 
настоящего пункта, применяются в 
отношении объемов негативного 
воздействия на окружающую среду 
в пределах нормативов и лимитов, 
установленных в соответствующих 
экологических разрешениях
плательщиков по объектам I и II 
категорий, или объемов 
негативного воздействия на 
окружающую среду, указанным в 
декларациях по объектам III 
категории.»;

2) с 1 января 2025 года до 1 
января 2028 года:

«2. При исчислении 
отдельными плательщиками
суммы платы по объектам, 
оказывающим негативное
воздействие на окружающую 
среду, по которым не действует 
комплексное экологическое
разрешение, к соответствующим 
ставкам платы применяются 
следующие коэффициенты:

1) по объектам I категории, 
включенным в перечень 
пятидесяти объектов I категории, 
наиболее крупных по суммарным 
выбросам загрязняющих веществ 
на 1 января 2021 года, 
утвержденный Правительством 
Республики Казахстан:
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естественных монополий 
при оказании
коммунальных услуг, и 
энергопроизводящими 
организациями 
Республики Казахстан при 
производстве 
электроэнергии, 
коэффициент:

0,3 -  к ставкам, 
установленным пунктом 2 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, 
установленным пунктом 5 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, 
установленным в строке 
1.2.4. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) коэффициент 0,2
к ставкам,

установленным в строке 
1.2.1. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
захоронении
коммунальных отходов 
операторами полигонов;

3) коэффициент 8 -  
к ставкам платы, 
установленным пунктами 
2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса, при

плательщиками, являющимися 
субъектами естественных
монополий при оказании 
коммунальных услуг и
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

0,6 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,86 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,1 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса; 

иными плательщиками:
2 -  к ставкам, установленным 

пунктами 2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) по объектам I категории, 
кроме объектов, указанных в 
подпункте 1) части первой 
настоящего пункта, а также по 
объектам II и III категорий:

плательщиками, являющимися 
субъектами естественных
монополий при оказании 
коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:
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исчислении 
соответствующими 
операторами платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду по 
объектам I категории, 
относящимся к перечню 
объектов, суммарные 
эмиссии загрязняющих 
веществ от которых в 
Республике Казахстан 
составляют не менее 
пятидесяти процентов, 
утвержденному 
Правительством

0,3 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса;

плательщиками, являющимися 
операторами полигонов и 
осуществляющими захоронение 
коммунальных отходов:

0,2 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. таблицы пункта 6

Республики Казахстан;
4) коэффициент 2 -  

к ставкам платы, 
установленным пунктами 
2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
исчислении 
соответствующими 
операторами платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду по 
объектам I категории, за 
исключением объектов I 
категории, указанных в 
подпункте 3) настоящей 
части.

В случае, если 
объект I категории 
одновременно является

статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердых бытовых отходов, 
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства.

При этом коэффициенты, 
установленные в части первой 
настоящего пункта, применяются в 
отношении объемов негативного 
воздействия на окружающую среду 
в пределах нормативов и лимитов, 
установленных в соответствующих 
экологических разрешениях 
плательщиков по объектам I и II 
категорий, или объемов 
негативного воздействия на
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объектом, 
предусмотренным 
подпунктами 1) или 2) 
части первой настоящего 
пункта, для целей 
исчисления платы
применяется 
соответствующий 
коэффициент, 
преду смотренн ый 
подпунктами 3) или 4) 
части первой настоящего 
пункта, в зависимости от 
отношения данного
объекта к перечню 
объектов, суммарные 
эмиссии загрязняющих 
веществ от которых в 
Республике Казахстан 
составляют не менее 
пятидесяти процентов, 
утвержденному 
Правительством 
Республики Казахстан.

При этом,
коэффициенты, 
установленные настоящим 
пунктом, применяются к 
объемам негативного 
воздействия на
окружающую среду в 
пределах нормативов и 
лимитов, установленных в 
соответствующих

окружающую среду, указанным в 
декларациях по объектам III 
категории.»;

3) с 1 января 2028 года до 1 
января 2031 года:

«2. При исчислении
отдельными плательщиками
суммы платы по объектам, 
оказывающим негативное
воздействие на окружающую 
среду, по которым не действуют 
комплексное экологическое
разрешение, к соответствующим 
ставкам платы применяются
следующие коэффициенты:

1) по объектам I категории, 
включенным в перечень 
пятидесяти объектов I категории, 
наиболее крупных по суммарным 
выбросам загрязняющих веществ 
на 1 января 2021 года,
утвержденный Правительством 
Республики Казахстан:

плательщиками, являющимися 
субъектами естественных
монополий при оказании 
коммунальных услуг и
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

1,2 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;
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экологических 
разрешениях 
налогоплательщиков.»;

5) с 1 января 2034 
года до 1 января 2037 года:

«2. В следующих 
случаях до получения 
комплексного 
экологического 
разрешения в отношении 
объекта, оказывающего 
вредное воздействие на 
окружающую среду, и 
применения 
кпэгЬЛтшентпт}

1,72 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,2 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса; 

иными плательщиками:
4 -  к ставкам, установленным 

пунктами 2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) по объектам I категории, 
кроме объектов, указанных в 
подпункте 1) части первой 
настоящего пункта, а также по 
объектам II и III категорий:

плательщиками, являющимися 
субъектами естественных 
монополий при оказании 
коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

0,3 — к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса;

плательщиками, являющимися 
операторами полигонов и

предусмотренных пунктом 
1-1 настоящей статьи, при 
исчислении отдельными 
плательщиками платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду к 
соответствующим ставкам 
платы применяются 
следующие 
коэффициенты:

1) при 
осуществлении эмиссий в 
окружающую среду и 
захоронении отходов 
операторами объектов, 
являющихся субъектами 
естественных монополий 
при оказании 
коммунальных услуг, и
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энергопроизводящими
организациями
Республики Казахстан при
производстве
электроэнергии,
коэффициент:

0,3 -  к ставкам, 
установленным пунктом 2 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, 
установленным пунктом 5 
статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 — к ставкам, 
установленным в строке 
1.2.4. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) коэффициент 0,2
к ставкам,

установленным в строке 
1.2.1. пункта 6 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
захоронении
коммунальных отходов 
операторами полигонов;

3) коэффициент 8 -  
к ставкам платы, 
установленным пунктами 
2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
исчислении 
соответствующими 
операторами платы за

осуществляющими захоронение 
коммунальных отходов:

0,2 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердых бытовых отходов, 
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства.

При этом коэффициенты, 
установленные в части первой 
настоящего пункта, применяются в 
отношении объемов негативного 
воздействия на окружающую среду 
в пределах нормативов и лимитов, 
установленных в соответствующих 
экологических разрешениях
плательщиков по объектам I и II 
категорий, или объемов 
негативного воздействия на 
окружающую среду, указанным в 
декларациях по объектам III 
категории.»;

4) с 1 января 2031 года до 1 
января 2034 года:

«2. При исчислении 
отдельными плательщиками
суммы платы по объектам, 
оказывающим негативное
воздействие на окружающую 
среду, по которым не действует
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негативное воздействие на 
окружающую среду по 
объектам I категории, 
относящимся к перечню 
объектов, суммарные 
эмиссии загрязняющих 
веществ от которых в 
Республике Казахстан 
составляют не менее 
пятидесяти процентов, 
утвержденному 
Правительством 
Республики Казахстан;

4) коэффициент 4 -

комплексное экологическое 
разрешение, к соответствующим 
ставкам платы применяются 
следующие коэффициенты:

1) по объектам I категории, 
включенным в перечень 
пятидесяти объектов I категории, 
наиболее крупных по суммарным 
выбросам загрязняющих веществ 
на 1 января 2021 года, 
утвержденный Правительством 
Республики Казахстан:

плательщиками, являющимися 
субъектами естественных

к ставкам платы, 
установленным пунктами 
2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса, при 
исчислении 
соответствующими 
операторами платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду от 
объектов I категории, за 
исключением объектов I 
категории, указанных в 
подпункте 3) настоящей 
части.

В случае, если 
объект I категории 
одновременно является 
объектом, 
предусмотренным 
подпунктами 1) или 2)

Монополии при иКнзании 
коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

2,4 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

3,44 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,4 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса; 

иными плательщиками:
8 -  к ставкам, установленным 

пунктами 2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) по объектам I категории, 
кроме объектов, указанных в
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части первой настоящего 
пункта, для целей 
исчисления платы 
применяется 
соответствующий 
коэффициент, 
предусмотренный 
подпунктами 3) или 4) 
части первой настоящего 
пункта, в зависимости от 
отношения данного 
объекта к перечню 
объектов, суммарные 
эмиссии загрязняющих 
веществ от которых в

подпункте 1) части первой 
настоящего пункта:

плательщиками, являющимися 
субъектами естественных 
монополий при оказании 
коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

0,6 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,86 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

Республике Казахстан 
составляют не менее 
пятидесяти процентов, 
утвержденному 
Правительством 
Республики Казахстан.

При этом, 
коэффициенты, 
установленные настоящим 
пунктом, применяются к 
объемам негативного 
воздействия на 
окружающую среду в 
пределах нормативов и 
лимитов, установленных в 
соответствующих 
экологических 
разрешениях 
налогоплательщиков.».

0,1 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 

статьи 576 настоящего Кодекса; 
плательщиками, являющимися 

операторами полигонов и 
осуществляющими захоронение 
коммунальных отходов:

0,4 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердых бытовых отходов, 
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства; 

иными плательщиками:
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2 — к ставкам платы,
установленным пунктами 2, 3, 5, 6 
и 7 статьи 576 настоящего Кодекса; 

3) по объектам II и III категорий: 
плательщиками, являющимися 

субъектами естественных
монополий при оказании 
коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

0,3 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса;

плательщиками, являющимися 
операторами полигонов и 
осуществляющими захоронение 
коммунальных отходов:

0,2 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердых бытовых отходов, 
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства.__________
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При этом коэффициенты, 
установленные в части первой 
настоящего пункта, применяются в 
отношении объемов негативного 
воздействия на окружающую среду 
в пределах нормативов и лимитов, 
установленных в соответствующих 
экологических разрешениях
плательщиков по объектам I и II 
категорий, или объемов 
негативного воздействия на 
окружающую среду, указанным в 
декларациях по объектам III 
категории.»;

5) с 1 января 2034 года до 1 
января 2037 года:

«2. При исчислении 
отдельными плательщиками
суммы платы по объектам, 
оказывающим негативное
воздействие на окружающую 
среду, по которым не действует 
комплексное экологическое
разрешение, к соответствующим 
ставкам платы применяются 
следующие коэффициенты:

1) по объектам I категории, 
включенным в перечень 
пятидесяти объектов I категории, 
наиболее крупных по суммарным 
выбросам загрязняющих веществ 
на 1 января 2021 года, 
утвержденный Правительством 
Республики Казахстан:___________



плательщиками, являющимися 
субъектами естественных
монополий при оказании 
коммунальных услуг и
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

2,4 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

3,44 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,4 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса; 

иными плательщиками:
8 - к  ставкам, установленным 

пунктами 2, 3, 5, 6 и 7 статьи 576 
настоящего Кодекса;

2) по объектам I категории, 
кроме объектов, указанных в 
подпункте 1) части первой 
настоящего пункта:

плательщиками, являющимися 
субъектами естественных
монополий при оказании 
коммунальных услуг и
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:

1,2 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;_________________



0,72 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,2 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса;

плательщиками, являющимися 
операторами полигонов и 
осуществляющими захоронение 
коммунальных отходов:

0,8 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердых бытовых отходов, 
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства; 

иными плательщиками:
4 -  к ставкам платы,

установленным пунктами 2, 3, 5, 6 
и 7 статьи 576 настоящего Кодекса;

3) по объектам II и III категорий: 
плательщиками, являющимися 

субъектами естественных
монополий при оказании 
коммунальных услуг и 
энергопроизводящими 
организациями при производстве 
электроэнергии:
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0,3 -  к ставкам, установленным 
пунктом 2 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,43 -  к ставкам, установленным 
пунктом 5 статьи 576 настоящего 
Кодекса;

0,05 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.4. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса;

плательщиками, являющимися 
операторами полигонов и 
осуществляющими захоронение 
коммунальных отходов:

0,2 -  к ставкам, установленным 
в строке 1.2.1. таблицы пункта 6 
статьи 576 настоящего Кодекса, с 
учетом их повышения местными 
представительными органами в 
соответствии с пунктом 8 статьи 
576 настоящего Кодекса, за объем 
твердых бытовых отходов, 
образуемых физическими лицами 
по месту их жительства.

При этом коэффициенты, 
установленные в части первой 
настоящего пункта, применяются в 
отношении объемов негативного 
воздействия на окружающую среду 
в пределах нормативов и лимитов, 
установленных в соответствующих 
экологических разрешениях
плательщиков по объектам I и II 
категорий, или объемов 
негативного воздействия на



окружающую среду, указанным в 
декларациях по объектам III 
категории.»

Примечание: Текст законопроекта следует привести в соответствие с Законом Республики Казахстан «О правовых актах» и нормами 
литературного языка.

Секретарь Комитета Г. Баймаханова

3 ГуЛгС&с
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